
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

친환경농산과 37,961,415 36,112,507 1,848,908

국 15,023,859 14,662,006 361,853

기 573,227 589,027 △15,800

도 3,047,576 2,911,036 136,540

시 19,316,753 17,950,438 1,366,315

친환경농업육성지원 36,781,373 36,082,415 698,958

국 15,023,859 14,662,006 361,853

기 573,227 589,027 △15,800

도 3,047,576 2,911,036 136,540

시 18,136,711 17,920,346 216,365

친환경농업육성 6,866,777 6,414,729 452,048

국 2,709,675 2,444,672 265,003

도 761,273 667,948 93,325

시 3,395,829 3,302,109 93,720

유기질비료 지원 2,354,949 2,382,263 △27,314

국 1,471,843 1,488,914 △17,071

시 883,106 893,349 △10,243

307 민간이전 2,354,949 2,382,263 △27,314

국 1,471,843 1,488,914 △17,071

시 883,106 893,349 △10,243

02 민간경상사업보조 2,354,949 2,382,263 △27,314

◎유기질비료 지원 2,354,949 2,382,263 △27,3142,354,949,000원

국 1,471,843 1,488,914 △17,071

시 883,106 893,349 △10,243

유기농전문기술지보급 12,168 12,170 △2

도 2,434 2,434 0

시 9,734 9,736 △2

201 일반운영비 12,168 12,170 △2

도 2,434 2,434 0

시 9,734 9,736 △2

01 사무관리비 12,168 12,170 △2

◎유기농전문기술지 보급 12,168 12,170 △212,168,000원

도 2,434 2,434 0

시 9,734 9,736 △2

토양개량제 보조 1,295,964 843,200 452,764

국 872,314 590,240 282,074

도 211,825 126,480 85,345

시 211,825 126,480 85,345

307 민간이전 1,295,964 843,200 452,764

국 872,314 590,240 282,074

도 211,825 126,480 85,345

시 211,825 126,480 85,345

02 민간경상사업보조 1,295,964 843,200 452,764

◎토양개량제 보조 1,295,964 843,200 452,7641,295,964,000원

국 872,314 590,240 282,074

도 211,825 126,480 85,345

시 211,825 126,480 85,345



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

댐규제지역 친환경농업 육성 84,000 57,400 26,600

도 25,200 17,220 7,980

시 58,800 40,180 18,620

402 민간자본이전 84,000 57,400 26,600

도 25,200 17,220 7,980

시 58,800 40,180 18,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 57,400 26,600

◎댐규제지역 친환경농업 육성

84,000 57,400 26,600120,000,000원 * 70%

도 25,200 17,220 7,980

시 58,800 40,180 18,620

고품질 식량작물생산 7,612,519 7,208,127 404,392

국 200,000 0 200,000

도 849,777 801,777 48,000

시 6,562,742 6,406,350 156,392

쌀전업농 육성지원 73,600 33,600 40,000

307 민간이전 73,600 33,600 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

◎(사)한국쌀전업농 충청북도 회원대회

40,000 0 40,00050,000,000원 * 80%

식량작물 안정생산 현장지도 여비 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◎식량작물 안정생산 현장지도 국내여비

2,000 0 2,00020,000원 * 2명 * 50일

청주 소로리볍씨 상징조형물 유지관리 2,392 0 2,392

101 인건비 1,392 0 1,392

04 기간제근로자등보수 1,392 0 1,392

◎청주 소로리볍씨 상징조형물 유지관리 인건비

1,392 0 1,39257,990원 * 2명 * 12회

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎청주 소로리볍씨 상징조형물 시설장비유지비

1,000 0 1,000100,000원 * 10월

들녘경영체 시설장비 지원 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

◎들녘경영체 육성사업 360,000 0 360,000400,000,000원 * 90%



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 고품질 식량작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

농업경영안정 16,990,509 16,935,509 55,000

국 11,972,134 11,972,134 0

기 54,227 54,227 0

도 995,651 995,651 0

시 3,968,497 3,913,497 55,000

쌀소득등보전직불제 사업관리비 54,227 54,227 0

기 54,227 54,227 0

201 일반운영비 21,697 27,114 △5,417

기 21,697 27,114 △5,417

01 사무관리비 21,697 27,114 △5,417

◎쌀소득보전직불제 사업관리 21,697 27,114 △5,417

○사무용품 구입 및 위원회 수당지급(사업명

및 과목변경) 21,697 27,114 △5,41721,697,000원

기 21,697 27,114 △5,417

202 여비 32,530 27,113 5,417

기 32,530 27,113 5,417

01 국내여비 32,530 27,113 5,417

◎쌀소득보전직불제추진 여비(사업명 및 과목변

경) 32,530 27,113 5,41732,530,000원

기 32,530 27,113 5,417

밭농업직불제 행정관리비 28,097 28,097 0

국 28,097 28,097 0

201 일반운영비 12,535 16,850 △4,315

국 12,535 16,850 △4,315

01 사무관리비 12,535 16,850 △4,315

◎밭농업직불제 행정관리비(사업명 및 과목변경

) 12,535 16,850 △4,31512,535,000원

국 12,535 16,850 △4,315

202 여비 15,562 11,247 4,315

국 15,562 11,247 4,315

01 국내여비 15,562 11,247 4,315

◎밭농업직불제 여비(사업명 및 과목변경)

15,562 11,247 4,31515,562,000원

국 15,562 11,247 4,315

소규모 영농기계화 장비 지원 245,000 190,000 55,000

402 민간자본이전 245,000 190,000 55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 245,000 190,000 55,000

◎맞춤형 소형 영농기계 지원

245,000 190,000 55,000490,000,000원 * 50%

원예·특작사업지원 5,311,568 5,524,050 △212,482

국 142,050 245,200 △103,150

기 519,000 534,800 △15,800



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 원예·특작사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 440,875 445,660 △4,785

시 4,209,643 4,298,390 △88,747

시설원예 에너지이용 효율화 사업(절감시설) 287,838 430,000 △142,162

국 115,135 172,000 △56,865

시 172,703 258,000 △85,297

402 민간자본이전 287,838 430,000 △142,162

국 115,135 172,000 △56,865

시 172,703 258,000 △85,297

02 민간자본사업보조(이전재원) 287,838 430,000 △142,162

◎시설원예 에너지이용 효율화 사업(절감시설)

287,838 430,000 △142,162575,676,000원 * 50%

국 115,135 172,000 △56,865

시 172,703 258,000 △85,297

시설원예 에너지이용 효율화 사업(목재펠릿) 53,830 146,400 △92,570

국 26,915 73,200 △46,285

시 26,915 73,200 △46,285

402 민간자본이전 53,830 146,400 △92,570

국 26,915 73,200 △46,285

시 26,915 73,200 △46,285

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,830 146,400 △92,570

◎시설원예 에너지이용 효율화 사업(목재펠릿)

53,830 146,400 △92,57089,716,000원 * 60%

국 26,915 73,200 △46,285

시 26,915 73,200 △46,285

과수 고품질 시설 현대화 10,500 50,000 △39,500

기 4,200 20,000 △15,800

도 1,890 9,000 △7,110

시 4,410 21,000 △16,590

402 민간자본이전 10,500 50,000 △39,500

기 4,200 20,000 △15,800

도 1,890 9,000 △7,110

시 4,410 21,000 △16,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 50,000 △39,500

◎과수 고품질 시설현대화 사업

10,500 50,000 △39,50021,000,000원 * 50%

기 4,200 20,000 △15,800

도 1,890 9,000 △7,110

시 4,410 21,000 △16,590

원예작물용 농작업대 지원 사업 12,500 30,000 △17,500

도 3,750 9,000 △5,250

시 8,750 21,000 △12,250

402 민간자본이전 12,500 30,000 △17,500

도 3,750 9,000 △5,250

시 8,750 21,000 △12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 30,000 △17,500

◎원예작물용 농작업대 지원사업

12,500 30,000 △17,50025,000,000원 * 50%



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 원예·특작사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,750 9,000 △5,250

시 8,750 21,000 △12,250

오디 생산비 절감 기자재 보급 28,000 14,000 14,000

도 8,400 4,200 4,200

시 19,600 9,800 9,800

402 민간자본이전 28,000 14,000 14,000

도 8,400 4,200 4,200

시 19,600 9,800 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 14,000 14,000

◎오디 생산비 절감 기자재 보급

28,000 14,000 14,00040,000,000원 * 70%

도 8,400 4,200 4,200

시 19,600 9,800 9,800

양파 재배농가 부직포 지원 54,000 0 54,000

307 민간이전 54,000 0 54,000

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

◎양파 재배농가 부직포 지원사업

54,000 0 54,0001,500,000원 * 72ha * 50%

기능성 양잠산업 기반조성사업 11,250 0 11,250

도 3,375 0 3,375

시 7,875 0 7,875

402 민간자본이전 11,250 0 11,250

도 3,375 0 3,375

시 7,875 0 7,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,250 0 11,250

◎기능성 양잠산업 기반조성

11,250 0 11,25022,500,000원 * 50%

도 3,375 0 3,375

시 7,875 0 7,875

행정운영경비(친환경농산과) 31,028 30,092 936

기본경비 31,028 30,092 936

기본경비 31,028 30,092 936

201 일반운영비 13,988 13,052 936

01 사무관리비 13,988 13,052 936

◎급량비(기준경비) 7,488 6,552 9367,488,000원

재무활동(친환경농산과) 1,149,014 0 1,149,014

보전지출 1,149,014 0 1,149,014

반환금기타 1,149,014 0 1,149,014

802 반환금기타 1,149,014 0 1,149,014

01 국고보조금반환금 914,153 0 914,153

◎FTA피해보전직불제 집행잔액 123,912 0 123,912

◎FTA폐업지원제사업 집행잔액 92,043 0 92,043

123,911,040원

92,042,390원



부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎쌀소득등보전직불제 사업관리비 집행잔액

3,744 0 3,744

◎과수 고품질 시설 현대화사업 집행잔액

4,559 0 4,559

◎조건불리지역직불제 집행잔액 9,906 0 9,906

◎쌀소득보전고정직불제 집행잔액(2015)

73,774 0 73,774

◎친환경농업직접지불제 집행잔액 5,000 0 5,000

◎밭농업직불제 행정비 집행잔액 2,760 0 2,760

◎밭농업직불제 집행잔액 236,956 0 236,956

◎밭농업직불제 집행잔액(2015) 29,428 0 29,428

◎토양개량제 보조 집행잔액 1 0 1

◎유기질비료 지원 집행잔액 155,972 0 155,972

◎유기농업자재 지원 집행잔액 543 0 543

◎친환경농업지구조성사업 집행잔액(2015)

102 0 102

◎시설원예 에너지이용(절감시설) 효율화사업

집행잔액 43,521 0 43,521

◎시설원예 품질개선(비가림시설) 지원 집행잔

액 57,632 0 57,632

◎시설원예 품질개선 사업 집행잔액

66,785 0 66,785

◎인삼생산시설 현대화사업 집행잔액

1,688 0 1,688

◎버섯 생산시설 현대화사업 집행잔액

1,000 0 1,000

◎광역친환경농업단지 조성사업 이자(2014~2016

) 199 0 199

◎친환경농업지구조성사업 이자(2015)

32 0 32

◎쌀소득보전직접지불제 회수 반납(2013~2015)

3,920 0 3,920

◎변동직불금 회수 반납(2015) 165 0 165

◎밭농업직불제 회수 반납(2014~2015)

511 0 511

3,744,000원

4,558,400원

9,905,050원

73,773,550원

4,999,250원

2,759,730원

236,955,370원

29,427,690원

200원

155,971,950원

542,080원

101,552원

43,520,710원

57,631,600원

66,785,000원

1,687,200원

1,000,000원

198,190원

31,640원

3,919,130원

164,950원

510,560원

02 시ㆍ도비보조금반환금 234,861 0 234,861

◎과수 고품질 시설 현대화사업 집행잔액

2,052 0 2,052

◎조건불리지역직불제 집행잔액 744 0 744

◎토양개량제 보조 집행잔액 1 0 1

◎유기농업자재 지원 집행잔액 244 0 244

◎친환경농업지구조성사업 집행잔액(2015)

85 0 85

◎시설원예 품질개선 사업 집행잔액

30,054 0 30,054

◎인삼생산시설 현대화사업 집행잔액

760 0 760

2,051,280원

743,200원

720원

243,950원

84,629원

30,053,250원

759,240원



부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎버섯 생산시설 현대화사업 집행잔액

450 0 450

◎농업필수 영농자재 지원 집행잔액 7 0 7

◎못자리Bank 지원 집행잔액 19,156 0 19,156

◎못자리Bank 지원 집행잔액(2015) 557 0 557

◎지역특화작목 육성 집행잔액 3,443 0 3,443

◎맞춤형 원예 생산시설 보급 집행잔액

4,284 0 4,284

◎웰빙특수미 생산단지 육성 집행잔액

3,645 0 3,645

◎벼 우량종자 확보 지원 집행잔액

52,750 0 52,750

◎농작물재해보험 가입지원 집행잔액 10 0 10

◎친환경 공동광역살포기 지원 집행잔액

2,096 0 2,096

◎댐규제지역 친환경농업 육성 집행잔액

1,467 0 1,467

◎유기농생태마을 조성사업 집행잔액(2015)

1,489 0 1,489

◎원적외선 곡물건조기 지원 집행잔액

4,500 0 4,500

◎밭농업직불제 지원 집행잔액(2015)

2,973 0 2,973

◎과수 노력절감 생산장비 지원 집행잔액

86 0 86

◎친환경 생물학적 제초 지원 집행잔액

18,200 0 18,200

◎과실 신선도유지제 지원 집행잔액 212 0 212

◎밭작물생산단지 조성사업 집행잔액

461 0 461

◎벼 재배농가 경영안정 지원 집행잔액

24,691 0 24,691

◎벼 재배농가 경영안정 지원 집행잔액(2015)

5,646 0 5,646

◎농기계 종합보험 지원 집행잔액

13,526 0 13,526

◎농작업 안전사용 장비 지원 집행잔액

2 0 2

◎과실 품질향상 반사필름 지원 집행잔액

419 0 419

◎논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 집행잔액

1 0 1

◎고품질 쌀 생력재배 친환경 자재 공급 집행잔

액 11,589 0 11,589

◎친환경농자재살포기 공급지원 집행잔액

217 0 217

◎친환경농산물 인증농가 지원 집행잔액

90 0 90

450,000원

6,320원

19,155,790원

556,790원

3,442,800원

4,283,380원

3,644,380원

52,749,360원

9,070원

2,096,000원

1,466,240원

1,488,600원

4,500,000원

2,972,967원

85,800원

18,199,800원

211,500원

460,200원

24,690,190원

5,645,200원

13,525,227원

1,600원

418,700원

30원

11,588,970원

217,000원

90,000원



부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎농작물가뭄대책 집행잔액(2015) 6,029 0 6,029

◎원예작물용 농작업대 지원 집행잔액

225 0 225

◎폭염 및 가뭄피해 재난지원금 집행잔액

1,500 0 1,500

◎유기농,무농약 재배농가 환경보전비 집행잔액

20,845 0 20,845

◎친환경농업지구조성사업 이자(2015)

27 0 27

◎광역친환경농업단지 조성사업 이자(2014~2016

) 133 0 133

◎밭농업직불제 회수 반납(2014~2015)

50 0 50

◎벼 재배농가 경영안정 지원 회수 반납(2015)

145 0 145

6,028,500원

225,000원

1,500,000원

20,844,150원

26,370원

132,110원

49,940원

144,140원




